
D.D.G.  2447  / 2018 

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONER IA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi  sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 42 comma11 e l'art.51 comma 4;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro
si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario
2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali
vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della
medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione
con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza pubblica previsti
dall’articolo 1, comma 710 della legge 28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo
con lo Stato stipulato in data 20/6/2016;

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16/02/2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.50 del
13.02.2018 è stato conferito all'Avv. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
del Bilancio e del Tesoro –  Ragioniere Generale della Regione; 

VISTO la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9, che autorizza il Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 11 maggio 2018, n. 195 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2018-2020” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2018 e
per il triennio 2028-2020”;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e ss.mm.ii., recante “norme in materia ambientale” ed in particolare,
l'art. 63: Autorità di Bacino distrettuale”;

VISTO l'art. 3 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 che, in ottemperanza alle disposizioni contenute nel sopracitato
art. 63 del decreto legislativo n.152/2006, ha istituito l'autorità di bacino del Distretto idrografico della Sicilia,
quale Dipartimento della Presidenza della Regione  con esplicitazione delle competenze e dei compiti ad esso
attribuiti, ed in particolare il comma 4 e 5 dell'art.3;

VISTA la  Deliberazione  n.271 del  25 luglio  2018  “Art.3,  comma 8  della  legge  regionale  8  maggio  2018,  n.8  –
Istituzione dell'autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia – Disciplina transitoria – Atto di indirizzo”
con la quale la Giunta Regionale volge a garantire in relazione alle disposizioni contenute nel comma 8 dell'art. 3
della legge regionale 89 maggio 2018 n.8, l'azione coordinata delle varie strutture organizzative in relazione alle
tipologie di procedimenti e provvedimenti tipici dell'autorità di Bacino del Distretto idrografico della Sicilia, al
fine di evitare, nelle more dell'adozione del decreto di cui al comma 6 del predetto articolo 3, incertezze operative
con conseguente rallentamento dell'azione amministrativa; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 598 del 28/09/2018 con il quale in applicazione di quanto previsto dal comma 8
dell'art.3 della l.r. 8/2018 in via transitoria e nelle more dell'emanazione del decreto di cui al comma 6 dell'art. 3
della predetta legge regionale 8/2018, decreta che le funzioni di segretario generale sono svolte dal Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'acqua  e  dei  Rifiuti  che  si  avvale,  a  tal  fine,  delle  varie  strutture
organizzative, anche appartenenti a diversi Assessorati regionali, che fino alla data di entrata in vigore della citata
legge regionale hanno esercitato le competenze trasferite all'autorità di Bacino;

VISTA la nota 39217 del 20/06/2018 con la quale il Dipartimento dell'Ambiente, in attuazione dell'art.3 comma 4 dell'8
maggio 2018 n.8 che ha transitato tra le altre le competenze in materia di Demanio idrico di cui al comma 7
dell'art.71 della  Legge Regionale del  15 maggio  2013,  n.9  all'Autorità  di  Bacino, chiede il  trasferimento  del
capitolo 442555 “Somme per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul demanio idrico
fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” e del capitolo 842073
“Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi



interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” e dei relativi stanziamenti alla pertinente rubrica dell'Autorità di
Bacino del distretto idrografico della Sicilia della Presidenza della Regione;

VISTA la nota 45750 del 17/09/2018 con la quale la Ragioneria Generale nel riscontrare la richiesta di trasferimento dei
capitoli  inoltrata dal Dipartimento Ambiente sopra citata chiede per dare seguito agli  adempimenti  richiesti  il
provvedimento di incarico come previsto nell'atto di indirizzo del Presidente della Regione di cui alla deliberazione
n.271/2018 già citata;

VISTA la nota 12755 del 28/09/2018 con la quale la Presidenza della Regione, notifica il D.P. 598/gab del 28/09/2018
sopra citato affinchè sia dato seguito agli adempimenti di competenza al Ragioniere Generale richiamati nella nota
45750 sopra citata;

RITENUTO, pertanto,  di  dare seguito alla  richiesta 39217/2018 sopra citata e trasferire all'Autorità di  Bacino del
distretto  idrografico  della  Sicilia  –  Presidenza  della  Regione-  i  capitoli  442555  e  842073  unitamente  allo
stanziamento per la relativa gestione, evidenziando che non risultano contabilizzati provvedimenti di impegno; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio
finanziario 2018 , 2019 e 2020 le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 nello stato di previsione della spesa
del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 e alla relativa ripartizione in capitoli di
cui alla citata delibera di Giunta regionale n. 195 del 11 maggio 2018 i seguenti capitoli di spesa e la relativa gestione,
sono trasferiti dal Assessorato Regionale del Territorio e dell'ambiente Rubrica: Dipartimento Regionale dell'Ambiente
all'Assessorato della Presidenza - rubrica Dipartimento Regionale Autorità di Bacino:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO   2018                 VARIAZIONE

S P E S A  

   PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Dipartimento regionale Autorità di Bacino
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela e valorizzazione e recupero ambientale
Titolo 1 – Spese correnti 
Macroaggregato  1.03  –  Acquisto di beni e servizi 

Missione 9. Programma 2        
442555 Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul demanio 

 idrico fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti

Programma 5  Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Titolo 2 – Spese capitale 
Macroaggregato  2.02  –  Investimenti fissi lordi ed acquisto di terreni 

Missione 9. Programma 5        
842073 Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i 

bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti

ART. 2 
Il presente decreto sarà pubblicato nella G.U.R.S. E nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della

Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e s.m.i.
Palermo lì  15/10/2018

             IL RAGIONIERE GENERALE  
                        f.to  (Bologna)

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

f.to  (G.Giglio)

    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

f.to (A. Princiotta)


